МБОУ «ЯЛХОЙ – МОХКОВСКАЯ СОШ»

ПРОТОКОЛ № 8

 заседания педагогического совета
от 08 июня 2024 г.

Председатель: А.М.Батигов

Секретарь: П.С.Адамова

Присутствовало: 31 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Организация профильного обучения в 10 классе.

2. Правила приема на обучение.

3. Положение о профильном обучении.

По вопросу № 3

СЛУШАЛИ:

     По первому вопросу слушали Арсалиева А.Р., заместителя директора по

УВР. Он проинформировал присутствующих о том, что в соответствии с

частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства

Чеченской Республики от 5 мая 2015 г. N 80 «Об утверждении Порядка

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в

государственные и муниципальные образовательные организации для

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»,

во исполнение поручения Министра образования и науки Чеченской

Республики Х-Б.Б. Дааева, необходимо обеспечить реализацию  учебных

планов любых двух из пяти  профилей обучения на уровне СОО. В целях

выполнения данного поручения   проведено анкетирование среди родителей

и обучающихся 9 классов по выбору пути дальнейшего обучения и профиля

обучения. По результатам анкетирования установлено, что в 2024-2025

учебном году в 10 класс идёт 28 человек, остальные выпускники продолжат

обучение в техникумах и колледжах. Для углублённого изучения в старшей

школе требуется:

 - обществознание – 15 человек;

 - литература - 15 человек;

- химия – 15 человек;

- математика – 15 человек.

Вывод:
1. Большинство родителей девятиклассников советуют своим детям

продолжать обучение в старших классах – 65 %, колледже – 35 %.

2. По полученным результатам ученики 9 класса предпочитают естественно-

научный профиль и универсальный профиль обучения на уровне среднего

общего образования.

Рекомендация:
выбрать два профиля:

естественно-научный профиль с углубленным изучением химии и биологии,

универсальный профиль с углубленным изучением математика и

обществознания.

РЕШИЛИ:

1. В 2024-2025 учебном году открыть один класс с двумя профилями:

естественно-научный и универсальный.

2. На углублённом уровне в естественно-научном профиле определить

предметы: биология и химия.

3. На углубленном уровне в универсальном профиле определить предметы:

математика и обществознание.

По второму вопросу слушали Арсалиева А.Р., зам. дир. по УВР.

 Он представил на обсуждение проекты локальных нормативных актов, в

которые внесены изменения, в целях приведения их в соответствие с

требованиями по организации профильного обучения. Он предложил

принять проект «Правила приема на обучение в МБОУ «Ялхой-Мохковская

СШ» и проект «Положение о профильном обучении в МБОУ «Ялхой-

Мохковская СШ» без изменений.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять Правила приема на обучение.

1.2. Принять Положение о профильном обучении.

                                      Председатель:                           /А.М.Батигов/

                                            Секретарь:                           /П.С.Адамова/